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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá problematikou trimování neboli vyvažování ultralehkých
letadel, primárně z pohledu ovládání. Z počátku se práce zaobírá trimováním na
teoretické rovině, což zahrnuje principy, důvody trimování, stávající řešení ovládání,
indikace polohy atp. Dále se práce zabývá vlastním návrhem elektrického trimu
v kreativním a moderním kontextu pro ultralehký letoun, který má sedadla pilotů řazeny
za sebou. Součástí rozboru návrhu jsou rešeršní texty o využitých segmentech
systému, hlavní částí je práce zaměřena na samostatný návrh ovládání přes ovládací
prvky, servo, zpětnou vazbu pro pilota, řízení pomocí programovatelné
mikrokontrolérové desky a využití datové sběrnice letadla. Pro vlastní finální verzi je
v práci popsán postup vývoje hardwarové desky a konstrukce serva za využití CAD
prostředí.

Abstract

The bachelor thesis deals with trim control of ultralight aircraft. Theory of trim theme,
principles, informations about usage, current system solution and indicator design are
located at the beginning of the thesis. This primary topics are followed by a new
electrical trim system designing in a modern and creative context. The designed
system is determinated for ultralight aircraft which has pilot´s seats located inline.
Design part of the thesis also includes reseach about used segments, the main section
deals with technical solusion of control, motion servo design and trim indicator. Trim is
controled by designed unique microcontroller board which is connectable to CAN. The
last part of the thesis shows CAD designing process of servo and the microcontroller
board, these components are used in the final version of a draft.
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LED Light-Emitting Diode, Elektroluminiscenční dioda

LLC Logical Link Control, Podvrstva řízení datového spoje

MAC Medium Access Control, Hardwarově závislá podvrstva linkové vrstvy

O Output, Výstup

OSI Open Systems Interconnection Basic Reference Model, Model síťové

komunikace a protokolů

PCB Printed circuit board, Deska plošných spojů

PWM Pulse Width Modulation, Pulzně šířková modulace

SPI Serial Peripheral Interface, Sériové periferní rozhraní

TO Take off, Vzlet
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1 Úvod do problematiky trimování

1.1 Trimování a ovládání letounu

Trimováním se rozumí kalibrační vyvažování letu v osách letadla, tedy osy podélné,
příčné a svislé (vertikální). Letadlo je pro rotaci kolem těchto os ovládáno pomocí
příslušných řídících, případně trimovacích ploch. Vychylování těchto ploch ovlivňuje
proudění vzduchu při letu, což způsobuje úpravy pohybu letadla.

Ovládaná plocha pro řízení rotace kolem vertikální osy se nazývá směrové kormidlo,
nachází se na konci ocasní plochy. K řízení rotace kolem podélné osy slouží plochy
křidélek, které jsou umístěné na konci křídel. Výškové kormidlo je nezbytné pro rotaci
kolem příčné osy. Společný bod všech zmíněných os je těžiště letadla. Vyjmenované
plochy jsou náležitostmi primárního řízení letadla.

Obr. 1 Osy letadla (Zdroj: Převzato z [1], upraveno)

Samotná funkce trimování je realizována jemným vychylováním menších ploch, které
jsou k tomu určeny. Tyto menší trimovací plošky jsou obvykle umístěny přímo na
hlavních řídících plochách, jak je graficky znázorněno níže. Jedná se o sekundární
prvky řízení letadla.
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Obr. 2 Trimovací plošky (Zdroj [O2], upraveno)

U menších, potažmo ultralehkých letadel, není často instalován trimovácí systém
křidélek pro rotaci kolem podélné osy nebo směrového kormidla pro rotaci kolem osy
vertikální. Taktéž může být instalován pouze trim výškového kormidla pro vyvažování
rotace kolem příčné osy. [1][2]

1.2 Ovládání ploch

Hlavní řídicí plochy bývají v případě ultralehkých letadel ovládány mechanicky, neboť
aerodynamické síly nedosahují příliš velkých rozměrů a letoun tak lze ovládat pouhou
silou pilota. Pro přenos sil mezi ovládacími prvky v kokpitu a řídícími plochami letounu
se používají dva hlavní systémy, a to systém napínacích lan a kladek, a systém táhel.
Na obrázku 3 je zobrazeno ovládání výškového kormidla systémem lan a kladek, na
obrázku 4 systémem táhel. Někdy je použito i kombinování obou. U větších letadel s
mechanickým systémem ovládání, kde by měl pilot problém letoun ovládat pouze
svými silami, nebo by ho ovládání mohlo příliš unavit, se používá systém
mechanických převodů, které zvyšují sílu pilota.

Obr. 3 Mechanický systém řízený lany (Zdroj: Převzato z [2])
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U některých mechanických systémů se také používá pomoc vyvažovacích plošek.
Vyvažovací plošky jsou závislé na řídících plochách letounu a pomáhají jim k jejich
optimálnímu pohybu, ke snížení působících aerodynamických sil a tím ke snížení
mechanických sil potřebných k jejich ovládání. Poprvé byly využity u menších
nákladních letadel.

Na obrázku je časté řešení mechanického ovládání výškového kormidla a jeho
trimovací plošky, která je polohována trimovacím kolem. Pokud pilot začne s kolem
otáčet, táhlo trimovací plošky se dá díky řetězovému převodu do pohybu a ploška tak
pomalu začne měnit svoji polohu. Výškové kormidlo je ovládáno rovněž mechanicky
pomocí táhel, ale ovládacím prvkem je knipl nebo beran, který se po opuštění vrací do
středové neutrální polohy. [2]

Obr. 5 Ovládání výškového kormidla a trimovací plošky (Zdroj [O5], upraveno)

Vyvažovací plošky mohou být na ultralehkých letadlech řízeny i elektricky pomocí
serva a tlačítek. V takovém případě může být servo instalováno na vhodném místě na
hlavním kormidle, například jako tomu je na obrázku 6. [1][2]

Obr. 4 Mechanický systém řízení táhly (Zdroj: Převzato z [2])
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Obr. 6 Instalované servo (Zdroj [O6])

1.3 Princip trimování

Trimování se provádí za účelem eliminace potřeby stálého vychýlení kniplu, beranu
nebo pedálů ze středové polohy, a to kdykoli pilot uzná za vhodné.

Při trimování se tedy pilot snaží dosáhnout ideálu letu tak, že usiluje o to, aby některý
z parametrů letu byl konstantní a knipl přitom byl ideálně ve středové poloze, kdy jej
není potřeba vychylovat. V této situaci tedy spustí trimovací prvek v patřičném smyslu
a příslušná trimovací plocha se dá do pomalého pohybu. V okamžiku, kdy letoun
dosáhne požadovaného rovnovážného stavu, je pohyb trimovací plošky vypnut.
Rovnovážným stavem rozumím například držení konstantní vertikální rychlosti. Tímto
postupem pilot eliminuje potřebu držet beran, knipl nebo pedály v jiné než středové
poloze, což značně usnadní a zpohodlní pilotáž. Pro vzlet se trimovací plošky nastavují
do poloh, které jsou k tomu určené, u větších letadel je tato poloha závislá na rozložení
hmotnosti a naložení letadla. [3]

Na obrázku kokpitu Cessny 182 je vyznačeno ovládání trimovacích plošek výškového
kormidla a směrového kormidla. Ovládání je řešeno mechanicky pomocí trimovacích
kol, indikátory poloh plošek jsou s těmito ovládacími koly spřaženy.
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Obr. 7 Ovládání v kokpitu (Zdroj [O7], upraveno)

1.4 Trim výškového kormidla

Tato práce je zaměřena pro návrh ovládání trimu výškového kormidla. Ovládací prvek
tedy řídí rotaci kolem příčné osy letadla, jinými slovy lze hovořit o kalibraci vertikální
rychlosti letadla nebo úhlu náběhu. Na dalších fotografiích jsou různé způsoby ovládání
a indikátorů pro toto trimování.

Na obrázku 9 je detail ovládání trimu z Cessny 172, po levé straně ovládacího kola je
indikátor polohy, mechanicky spřažený, momentálně v poloze pro vzlet.

Pohyb kola za letu směrem nahoru zapříčiní, že se úhel náběhu letounu bude mít
tendenci pomalu snižovat a naopak pohyb kola směrem dolů způsobí, že úhel náběhu
letadla bude mít tendenci pomalu růst. Pohyby a polohu ovládacího serva zachycuje
snímač, jehož aktuální pozice znázorňuje polohu plošky na indikátoru pro orientaci
pilota.

Na obrázku 8 je tentýž systém ovládaný tlačítky. Na obrázku 10 jsou tlačítka ovládání
přímo na beranu, konkrétně Boeingu 737. Filosofie ovládání a funkce na dopravních
letadlech je, při manuálním letu, analogická s ultralehkými letadly.

[…]

epd.SetFrameMemory(paint.GetImage(), 5, 45, paint.GetWidth(), paint.GetHeight());

paint.Clear(UNCOLORED);
paint.DrawStringAt(4, 4, "TO TO", &Font16, COLORED);
epd.SetFrameMemory(paint.GetImage(), 5, 145, paint.GetWidth(), paint.GetHeight());

paint.Clear(UNCOLORED);
paint.DrawStringAt(4, 4, "UP UP", &Font16, COLORED);
epd.SetFrameMemory(paint.GetImage(), 5, 245, paint.GetWidth(), paint.GetHeight());

paint.SetWidth(33);
paint.SetHeight(201);

paint.Clear(UNCOLORED);
paint.DrawRectangle(0, 0, 32, 200, COLORED);
epd.SetFrameMemory(paint.GetImage(), 48, 55, paint.GetWidth(), paint.GetHeight());

paint.Clear(UNCOLORED);
paint.SetWidth(65);
paint.SetHeight(1);
paint.DrawHorizontalLine(0, 0, 65, COLORED);
epd.SetFrameMemory(paint.GetImage(), 39, 55, paint.GetWidth(), paint.GetHeight());

paint.DrawHorizontalLine(0, 0, 65, COLORED);
epd.SetFrameMemory(paint.GetImage(), 39, 255, paint.GetWidth(), paint.GetHeight());

paint.SetWidth(14);
paint.SetHeight(1);

paint.DrawHorizontalLine(0, 0, 14, COLORED);
epd.SetFrameMemory(paint.GetImage(), 39, 155, paint.GetWidth(), paint.GetHeight());

paint.DrawHorizontalLine(0, 0, 14, COLORED);
epd.SetFrameMemory(paint.GetImage(), 87, 155, paint.GetWidth(), paint.GetHeight());
epd.DisplayFrame();

if (epd.Init(lut_partial_update) != 0) {
Serial.print("e-Paper init failed");
return;
}

// time_start_ms = millis();
}

void loop() {

int pos = analogRead(A1); //cte potenciometr
int vel; //velikost cerneho obdelnika
int pol; //...jeho umíštění
vel = pos/5.141; //=1023/199 = pos/rozsah
pol = 255 - vel;

if (pos >= 1022)
{vel = 200;
pol = 55;}

if (pos <= 2)
{vel = 1;
pol = 254;}

Serial.println(pos);

// paint.SetRotate(ROTATE_90);
paint.SetWidth(32);
paint.SetHeight(199);

paint.Clear(UNCOLORED);
//paint.DrawRectangle(0, 0, 32, 50, COLORED);
paint.DrawLine(0, 0, 1, 200, COLORED);
epd.SetFrameMemory(paint.GetImage(), 48, 56, paint.GetWidth(), paint.GetHeight());

paint.SetWidth(32);

paint.SetHeight(99);
paint.DrawLine(0, 0, 1, 100, COLORED);
epd.SetFrameMemory(paint.GetImage(), 48, 156, paint.GetWidth(), paint.GetHeight());
// epd.DisplayFrame();

paint.SetWidth(32);
paint.SetHeight(vel);

paint.Clear(UNCOLORED);
paint.DrawFilledRectangle(0, 0, 32, vel, COLORED);
epd.SetFrameMemory(paint.GetImage(), 48, pol, paint.GetWidth(), paint.GetHeight());
epd.DisplayFrame();

paint.SetWidth(32);
paint.SetHeight(50);

delay(150);
}

Příloha 2.c – Program zkušební verze model c)

#include <mcp_can.h>
#include <SPI.h>

const int SPI_CS_PIN = 10;
//const int ledHIGH = 1;
//const int ledLOW = 0;

MCP_CAN CAN(SPI_CS_PIN); // nastavit CS pin

void setup()
{
Serial.begin(115200); //pri vyvoji programu bylo pouzito pro zobrazeni udaju do serial monitoru

while (CAN_OK != CAN.begin(CAN_500KBPS)) // init can bus : baudrate = 500k
{
Serial.println("CAN BUS Shield init fail");
Serial.println(" Init CAN BUS Shield again");
delay(100);
}
Serial.println("CAN BUS Shield init ok!");
}

unsigned char stmp[8] = {199, 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7}; //odeslani maximamalni velikosti indikace jako priklad

void loop()
{ Serial.println("In loop");
// send data: id = 0x70, standard frame, data len = 8, stmp: data buf
CAN.sendMsgBuf(0x70, 0, 8, stmp);
delay(1000); // send data once per second
}

Příloha 2.d – Program zkušební verze model d)

#include <SPI.h>
#include "mcp_can.h"

const int SPI_CS_PIN = 10;
int vel = 1;
//const int LED = 8;
//boolean ledON = 1;

MCP_CAN CAN(SPI_CS_PIN); // nastavit CS pin

void setup()
{
Serial.begin(115200); //pri vyvoji programu bylo pouzito pro zobrazeni udaju do serial monitoru
// pinMode(LED,OUTPUT);

while (CAN_OK != CAN.begin(CAN_500KBPS)) // init can bus : baudrate = 500k
{
Serial.println("CAN BUS Shield init fail");
Serial.println("Init CAN BUS Shield again");
delay(100);
}
Serial.println("CAN BUS Shield init ok!");
}

void loop()
{
unsigned char len = 0;
unsigned char buf[8];

if(CAN_MSGAVAIL == CAN.checkReceive())
{
CAN.readMsgBuf(&len, buf); // cte prijata data

unsigned long canId = CAN.getCanId();

Serial.println("-----------------------------");
Serial.println("get data from ID: 0x");
Serial.println(canId, HEX);

for(int i = 0; i<len; i++) // print the data
{
Serial.print(buf[i]);
Serial.print("\t");
vel = buf[0];
}
Serial.println(vel);
}
delay(1000);
}

Příloha 3 – Výkres elektronického návrhu