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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh ovládání trimovací plošky ultralehkého letadla

Jméno autora: Karel Pelc

Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav letadlové techniky Ú12122
Vedoucí práce: Ing. Tomáš Čenský, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Ústav letadlové techniky Ú12122

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Zadání hodnotím jako náročnější, a to jak rozsahem, který je na bakalářskou práci větší, než je obvyklé, ale zejména tím, že
zadání není pouhou školní úlohou, ale návrhem zařízení, které bude skutečně realizováno.

Splnění zadání splněno
Zadání práce bylo rozděleno na dvě hlavní části, návrh a konstrukci elektronické části ovládání trimu a návrh a konstrukci
servomotoru pro ovládací plošku trimu. V obou částech student navrhl řešení, které splňuje potřeby malých sportovních
letadel a zároveň nepřekračuje technické možnosti malých výrobců.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A ‐ výborně
Student byl při řešení práce aktivní a zcela samostatný.

Odborná úroveň A ‐ výborně
V práci student ukázal, že se odborně orientuje a nečiní mu problémy nastudovat základy elektroniky, problematiku návrhu
desek s plošnými spoji i 3D konstrukci mechanických částí.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B ‐ velmi dobře
Graficky by práce místy potřebovala sjednotit, zejména v případě obrázků a grafů z různých zdrojů.

Výběr zdrojů, korektnost citací A ‐ výborně
Literatura použita pro diplomovou práci byla zvolena vhodně. Zdroje jsou citovány správně.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A ‐ výborně.
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